
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-OI8 

назди Донишгохи миллии Точикистон 

(734025, Точикистон, ш. Душанбе, хиёбони 

Рудакй, 17)

ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи Миралиев Исфандиёр Карахонович 

дар мавзуи «Назария ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва 

шахе: тахкикоти назариявй-методологй ва мукоиеавй-хукукй», ки барои 

дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои хукукшиноей аз руйи ихтисоси 12.00.01 

-  Назария ва таърихи хукук ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук ва
давлат пешниход шудааст

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 

диссертатсия ба химоя пешниход шудааст.

Диссертатсияи Миралиев Исфандиёр Кдрахонович дар мавзуи 

«Назария ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе: 

тахкдкоти назариявй-методологй ва мукоиеавй-хукукй», ки барои дарёфти 

дарачаи илмии доктори илмхои хукукшиноей пешниход шудааст, бо 

шиносномаи ихтисоси 12.00.01 -  назария ва таърихи хукук ва давлат; 

таърихи таълимот дар бораи хукук ва давлат, ки аз руйи он ба Шурой 

диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Ч^умхурии Точикистон аз 7 январи соли 2022, тахти № 

16/шд хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мутобик 

мебошад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия.

Дар замони муосир, ки инсоният умр ба cap мебарад, робитаи 

мутакобил дар байни давлат ва шахе чой дошта, бидуни мавчудияти чунин 

робитаи самаранок таъмин намудани хадафхои давлатй ва бунёди чомеаи 

шахрвандй гайриимкон ва аз доираи тахайюлоти инсонй берун мебошад. 

Бояд зикр намуд, института робитаи мутакобили давлат ва шахе падидаи
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нави хукукй ба хисоб нарафта, он огозгохи худро дар хазорсолахои кабл аз 

мелод мегирад, ки дар доираи халкияти миллатхо ва тамаддунхои чудогона 

бо дарназардошти унсурхои хоси онхо ташаккул ва рушд менамуд. Аммо, 

робитаи давлат ва шахе, ки дар мардилаи кунунй вучуд дорад, як навъ 

хусусиятхои хосси худро дошта, он тавассути санадхои меъёрии хукукии 

миллй ва байналмилалй руйи кор омада, масъулиятро хам дар назди 

давлат ва хам дар назди шахрванд вогузор менамояд. Масалан, агар мо ба 

меъёрх,ои Конститутсияи Чумхурии Точикистон назар намоем, пас маълум 

мегардад, ки дар сатх,и конститутсионй ин падидаи хукукй ба таври 

бевосита чой дода шудааст ва он хдмчун унсури марказй дар давлати 

демократй ва хукукбунёди мо баромад менамояд. Махсусан, масъулияти 

давлатро мо дар эътироф, риоя ва ^ифзи дукуку озодих,ои инсон ва 

шахрванд, ки сеяки моддахои Конститутсияи Чумхурии Точикистонро 

фаро мегиранд, ба таври возех мушохдда менамоям ва дар як вакт, 

меъёрхои конститутсионй вазифах,ои конститутсионии шахрванд ва ё 

масъулияти конститутсионии шахрвандро дар моддахои 42-45 иешбинй 

менамоянд, ки мохияти модели конститутсионии робитаи давлат ва шахсро 

дар кишвари мо бозгуй менамоянд. Вале, масъалаи хассос он аст, ки дар 

раванди чахонишавй хукук ва озодихои инсон ва шахрванд мазмуну 

мохияти худро дигаргун намуда, назарияхои навро дар самти шинохт ва 

эътирофи хукуки инсон ба вучуд оварда истодаанд, ки дар баъзе аз 

кишвархои авруиой ва хатто гайриаврупой онхо танзими хукукии худро 

пайдо намуда истодаанд. Албатта, бештари хукуку озодихои наслхои нави 

дукуки инсон ба зидди манфиатхои халку миллатхо буда, хангоми 

эътирофнамоии онхо имконияти тахдиди вокей эчод намудан ба амнияти 

миллй ва давлатиро руйи кор меорад. Бо ин назардошт, дар мархилаи 

кунунй давлат бояд масъулияти худ ва ё робитаи худро бо шахе дар 

заминаи манфиатхои миллй, давлатй ва бештар аз хама, ба назардошти 

манфиати аксарияти ахолии кишвар, муайян намояд.

Чумхурии Точикистон дар кисми 3-юми моддаи 1-и Конститутсия 

ичтимой будани худро эълон намуда, масъулияти таъмин намудани
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зиндагии шоистаро барои дар як шахрванди кишвар ба зиммаи худ 

гирифтааст, ки ин робитаи давлатро бо шахе боз хам бештар менамояд. 

Зеро, дар ч о м е а и  муосир ягон халку миллате вучуд надорад, ки дар он 

масъалахои халталаби ичтимой вучуд надошта бошанд. Дар холе чунин 

аст, пас давлат бояд бахри бартараф намудани мушкилоти ичтимой ва 

бехтар намудани сатхи зиндагии шахрвандони худ аз тамоми имкониятхои 

мукаррарнамудаи ко ну ни истифода намояд ва дар таъмин намудани 

мохияти ичтимоии давлат сахмгузор бошад. Масалан, дар давлат 

табакахои осебпазир, ба мисли кудакон, занон, маъюбон, пиронсолон ва г. 

вучуд доранд, ки бештар ба химояи давлат дар самти ичтимоиёт ниёз пайдо 

менамоянд ва давлат бояд онро то хадди зарурй ичро намояд. Аммо, дар 

шароити кунунй расидан ба мохияти хаматарафаи давлати ичтимой аз 

сатхи иктисодиёт ва рушди истехсолоти давлат вобастагй дошта, дар 

муддати кутох имконияти амалй намудани хадафхои ичтимоии давлат 

гайриимкон мегардад. Махз дар хамин холат, конунгузории кишвар бояд 

рохху василахои к,онуниеро муайян намояд, ки робитаи мутакобила дар 

байни давлат ва шахе бахри амалй намудани манфиатхои хар ду чониб, 

имконпазир гардад.

Бояд кайд намуд, ки таълим ва тарбияи хукукй яке аз василахои хуби 

хамкорй дар байни давлат ва шахе ба хисоб рафта, дар холи бехтар 

гардидани маърифати хукукди ахолй имконияти таъмини конуният дар 

чомеа бештар мегардад. Махз бо хамин назардошт, Асосгузори сулху 

вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президента Чумхурии Точикистон зимни 

ироаи Паёми худ ба Мачлиси Олй аз 28 декабри соли 2023 ба муносибати 

сазовор тачлил намудани 30-юмин солгарди кабули Конститутсияи 

Чумхурии Точикистон ва баланд бардоштани маърифати хукукии ахолй 

соли 2024-ро «Соли маърифати хукукй» эълон намуданд. Аммо, масъалаи 

мазкур тахкикоти бунёдии илмиро такозо менамояд то рох ва василахои 

илман асосноки баланд бардоштани маърифати хукукди ахолй коркард ва 

дар сатхи конунгузорй танзим карда шаванд. Новобаста аз он, ки дар ду 

дахсолаи охир илми хукукшиносии ватанй пахлухои чудогонаи маърифати
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хукукиро тахкик намуд, аммо холо хам мушкилотхои зиёди назариявй ва 

амалие вучуд доранд, ки рохи халли худро такозо менамоянд.

Чумхурии Точикистон пас аз касби Истиклоли давлатй сиёсати 

хоричии худро ба таври окилона муайян намуда, онро хамчун сиёсати 

«дархои кушода» муаррифй кард, ки дар натичаи он имруз Точикистон бо 

зиёда аз 183 давлатй дунё робитахои дипломатй ва дустонаро ба рох 

монда, аъзои даххо ташкилотхои бонуфузи байналмилалй мебошад. Чунин 

сиёсат давлату Хукумати моро водор менамояд, ки санадхои бунёдй дар 

самти хукуку озодихои инсон ва шахрвандро чонибдорй намуда, 

конунгузории худро ба онхо мутобик намояд. Имплементатсияи меъёрхои 

санадхои байналмилалй дар самти хукукй инсон дар конунгузории миллии 

мо мушохида шуда, масъулияти давлатро дар ин самт боз хам чонок 

менамояд. Крбили зикр аст, ки давлат хангоми муайян намудани сиёсати 

хукукй дар самти хукуки инсон бояд манфиатхои миллии худ, инчунин 

манфиатхои ахолии кишварро дар мадди аввал гузошта, бахри шинохти 

хукукхои бунёдии инсон ва таъмини вокеии онхо кадам бигзорад. Дар 

чунин холат, зарурат ба миён меояд, ки чунин сиёсати хукукй аз нигохи 

илмй тахкдк карда шавад.

Гуфтахои фавкуззикр аз он шаходат медиханд, ки мавзуи рисолаи 

доктории Миралиев И.Ьу вокеан мубрам буда, тахлили анчомпазируфта 

дар мухити илми хукукшиносии ватанй саривактй махсуб меёбад.

Диссертатсияи Миралиев И Д . аз фехристи ихтисорот, мукаддима, 

чор боб, хабдах зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии 

натичахои тахкикот, фехристи адабиёти истифодашуда, инчунин 

интишороти илмии довталаби дарачаи илмй иборат мебошад, ки ба 

максад, вазифа ва мантики тахкикот асос ёфтаанд.

Дар мукаддима мубрам будани мавзуи диссертатсия асоснок гардида, 

сатхи тахкдкд он, объект, мавзуъ, максад ва вазифахои тахкикот, асосхои 

методологй, назариявй, заминахои меъёрй, навгонии илмй ва нуктахои 

илмии ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии
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диссертатсия муайян карда шудааст, хдмзамон тасвиби натичахои тахкикот, 

сахми шахсии довталаб ва сохтори диссертатсия иешбинй гардидааст.

Боби якуми диссертатсия «Ташаккул ва инкишофи назарияхои робитаи 

давлат ва шахе дар чараёни тахаввулоти хукуки инсон» ном дошта, аз чор 

зербоб иборат аст. Дар ин боби рисолаи илмй ташаккул ва инкишофи 

заминахои мафкуравй ва фархангии робитаи давлат ва шахе дар афкори 

сиёсй ва ху^укии тонику форс, ташаккул ва рушди назарияхои робитаи 

давлат ва шахе дар афкори Еарб ва илми муосир, назарияхои муосири 

робитаи давлат ва шахе, инчунин инкишофи назарияхои муосири робитаи 

давлати хукукбунёд ва хукуки инсон мавриди барраей карор гирифтаанд. Яке 

аз махсусиятхои боби мазкур дар он аст, ки муаллиф ба таври васеъ афкори 

сиёсй ва хукукии мутафаккирони точику форсро оид ба робитаи давлат ва 

шахе тахдил намуда, иброз менамояд, ки андешахо, гояхо ва нуктахои назари 

мутафаккирони точик шакли инъикоси фарханги миллй ва орзуву ормони 

точикон буда, аз акддахои мутафаккирони гарбй ба куллй фарк, менамояд. 

Пажухишгар ишора бар он менамояд, ки дар садаи нав чомеаи Еарб 

«арзишхои» нави ахлокд-маънавй ва хуку кии худро ба чомеаи башарй 

пешниход намуд, ки анъанахои миллиро сарфи назар менамоянд.

Боби дуюми тахкикоти диссертатсионй «Назария ва амалияи робитаи 

давлат ва шахе дар Чумхурии Точикистон» ном дошта, аз се зербоб иборат 

аст. Модели конститутсионии робитаи давлат ва шахе дар Чумхурии 

Точикистон, инкишофи вазъи хукукди инсон ва шахрванд, робитаи давлат ва 

шахе дар хошияи амалй гардидани назарияи давлати ичтимой аз зумраи 

масъалахои марказии боби мазкур ба хисоб рафта, муаллиф тавонистааст 

онхоро мушикофона тахдил ва барраей намояд. Тахкикбаранда ишора 

менамояд, ки дар Ч,умхурии Точикистон назарияи миллии робитаи давлат ва 

инсон бо дарназардошти шароити мушаххаси таърихии Точикистон, сатхи 

рушди ичтимоию иктисодй, сиёсиву маънавй ва анъанахои миллй амалй 

мешавад. Он, аз як тараф, дар асоси гояхо, мукаррарот ва арзишхои аз чониби 

умум эътирофшуда (шаъну шарафи инсон, дахлнопазирии шахей, волоияти 

конун, тачзияи хокимият ва гайра) рохандозй мегардад, агар онхо мухолифи
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фарханги миллй набошанд. Аз тарафи дигар, татбикд модели миллй дар 

партави стратегияи рушди миллй, дар иртибот бо афзалияти анъанахои миллй 

сурат мегирад.

Боби сеюми тахдикоти диссертатсионй «Робитаи давлат ва шахе дар 

хошияи сиёсати хукукии байналмилалй дар сохаи хукуки инсон» ном дошта, 

аз шаш зербоб иборат аст. Дар доираи боби мазкур як катор масъалахои 

мухим, аз кабили инкишофи тачрибаи чахонй оид ба эътироф, риоя ва 

амалисозии хукуки инсон, сиёсати хукукй оид ба хукуки инсон дар Аврупо, 

тачрибаи давлатхои Амрикои Лотинй дар сохаи хифзи хукуки инсон, сиёсати 

хукукй дар сохаи хукуки инсон дар Африко ва Чин, сиёсати давлатхои 

исломй дар сохаи хукукд инсон, инчунин тачрибаи чомеаи байналмилалй дар 

самти таълими хукуки инсон хамчун заминаи рушди вазъи ичтимой ва 

хукукии шахе мавриди баррасии илмй карор дода шудаанд. Бояд кайд намуд, 

ки муаллиф дар доираи боби мазкур тавонистааст, ки сиёсати хукукй дар 

сохаи хукуки инсон ва робитаи давлат ва шахсро дар партави он, дар доираи 

оилахои хукукй ва низомхои хукукии мухталиф тахдил намояд ва дар 

заминаи он хулосахои илман асоснокро барои рушди сиёсати хукукй дар 

сохаи хукуки инсон барои Чумхурии Точикистон манзур намояд.

Боби чоруми рисолаи илмй «Сиёсати хукукии Чумхурии Точикистон дар 

сохаи хукуки инсон чун омили рушди робитаи давлат ва шахе» ном дошта, 

дар доираи чор зербоб тахлил шудааст. Дар ин кдемати рисолаи илмй 

масъалахои чудогона, аз кабили сиёсати хукукй хамчун омили рушди 

робитаи давлат ва шахе дар Чумхурии Точикистон, давлат ва шахе чун 

субъекти бунёдии сиёсати давлат дар сохаи хукуки инсон дар Чумхурии 

Точикистон, хукуки инсон хамчун унсури сиёсати давлат дар сохаи тарбия ва 

тахеилоти хукукй, хамзамон унсурхои байналмилалй ва миллии сиёсати 

хукукии Чумхурии Точикистон дар сохаи таълими хукуки инсон мавриди 

омузиш карор гирифтаанд, ки аз манфиат орй набуда, бахри пурра намудани 

мавзуи рисолаи илмй сахмгузорй менамоянд.

Дар асоси омузиши пахдухои назариявй-методологй ва мукоисавй- 

хукукди назария ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва
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шахе, муаллиф як катор хулосах;ои илмй ва тавсияхои амалиро манзур 

намудааст, ки онхо аз мазмуну мохияти вазифахои гузошташуда бар меоянд.

Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход шудаанд.
Тахкикоти диссертатсионии Миралиев И Д . дар мухити илми 

хукукшиноеии ватанй аз зумраи нахуетин тахкикоти дисеертатеионй 

мебошад, ки дар он пахлухои назариявй-методологй ва мукоисавй-хукукии 

назария ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе 

мавриди барраей карор дода шудааст. Пажухиши дисеертатеионй бо 

мушкилоти муосири марбут ба робитаи давлат ва шахе махдуд нашуда, 

балки б о заминахои мафкуравй ва фархангии робитаи давлат ва шахе дар 

афкори сиёсию хукукии точику форс огоз гардида, бо муайянсозии сиёсати 

хукукии Чумхурии Точикистон дар сохаи хукукй инсон хамчун омили 

рушди робитаи давлат ва шахе ба фарчом расидааст. Докторанд вазифахои 

гузоштаи худро дар самти тахкикоти диссертатсионии мазкур тавассути 

нуктахои илмии ба химоя пешниходнамудааш пурра инъикос намуда, 

чихати расидан ба хадафхои худ аз афкори сиёсй ва хукукии точику форс, 

афкори сиёсй-хукукди Гарб, сарчашмахои таърихй-хукукии халки точик, 

конунгузории миллй, санадхои меъёрии хукукии байналмилалй оид ба 

хукукй инсон, конунгузории давлатхои алохида дар самти хукукй инсон, 

инчунин аз андешаву назари олимони дохиливу хоричй истифода 

намудааст, ки онхо дар мачмуъ навгонии тахкикоти диссертатсиониро 

таъмин намудаанд. Нуктахои илмие, ки ба химоя пешниход шудаанд, 

чанбахои таърихй-хукукй, назариявй-методологй, амалй ва мукоисавй- 

хукукии робитаи давлат ва шахсро ифода менамоянд. Яъне, тахкикбаранда 

бо дарназардошти омузиши масъалахои таърихй-хукукй, назариявй- 

методологй, амалй ва мукоисавй-хукукии робитаи давлат ва шахе нуктахои 

илмии худро ба самтхои ишорашуда равона намудааст, ки онхо вазифа ва 

хадафхои гузошташударо дар рисолаи илмй тачассум менамоянд. 

Нуктахои ба химоя пешниходнамудаи муаллифи рисолаи илмиро ба чунин 

гурухдо чудо намудан имконпазир мебошад:



-навгонии афкори сиёсй-хукукд ва таърихй-хукукй, яъне дар рисола 

ташаккул ва инкишофи назарияхо оид ба робитаи давлат ва шахе дар 

таърихи хукуки халки точик ва дигар халкдяту миллатхо тахлил гардида, 

махсусияти хар яке аз онхо муайян карда шудааст;

-навгонии назариявй-хукукй, ки дар заминаи он муаллиф як катор 

хулосахои илман асосноки худро аз нигохи назарияи давлат ва хукук дар 

самти робитаи давлат ва шахе манзур кардааст;

-навгонии мукоисавй-хукукй, ки дар заминаи он докторант тахдили 

мукисавй-хукукии сиёсати хукукй дар сохаи хукуки инсонро дар сатхи 

байналмилалй анчом дода, дар заминаи он хулосахои худро бахри рушди 

сиёсати хукукии Чумхурии Точикистон дар сохаи хукуки инсон матрах 
намудааст.

Асосноки ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 

зикршуда.

Бояд кайд намуд, ки асоснокй ва эътимоднокии натичахои тахкикот 

ба тахлили вокеъбинона ва хаматарафаи пажухишхои назарй ва амалии 

марбут ба пахлухои гуногуни робитаи давлат ва шахе, тахлили натича ва 

хулосахои дар илм пазируфташуда, мафхумхо, акидахо ва тавсияхои 

назарию амалии муаллиф, нуктахои илмии тахкикот ва тавсияхо, тахлили 

мукоисавй-хукукии конунгузории миллй бо санадхои меъёрии хукукии 

байналмилалй ва давлатхои алохида дар самти назария ва амалияи миллй 

ва байналмилалии робитаи давлат ва шахе, тахкики холати кунунй ва 

дурнамои робитаи давлат бо шахе, асос меёбанд.

Ахамияти илмй ва амалии натичахои тахкикоти диссертатсионй. 

Тахкдкоти диссертатсионии Миралиев И Д . ахаммияти баланди илмй 

ва амалй дорад. Зеро, маводи рисола фахмишхои илмиро оид ба робитаи 

давлат ва шахе мукаммал гардонида, барои тахкикоти минбаъда дар ин 

самт хамчун сарчашма баромад менамоянд. Натичахои тахкикоти мазкур 

имкон медиханд, ки назарияхо ва моделхои муосири робитаи давлат ва 

шахе муайян карда шуда, сиёсати хадафманд ва муайянкунандаи 

манфиатхои давлат ва шахе, ки бар пояи унсурхои давлати хукукбунёд асос



ёфтаанд, амик, карда шаванд. Маврид ба тазаккур аст, ки нуктахои илмй ва 

пешниходхои амалие, ки дар рисола манзур карда шудаанд, метавонанд 

дар тахияву тачдиди конунгузории сох,аи хукуки инсон, омодасозии 

стратегия, барнома ва консеисияхои давлати, рушди василахои 

(механизмхои) химояи хукуки инсон, таълим дар сохди хукуки инсон 

сахмгузор бошанд. Инчунин, натичахои рисоларо метавон дар таълими 

фанхои «Назарияи давлат ва хукук» «Таърихи давлат ва хукуки 

Точикистон», «Таърихи давлат ва хукуки мамлакатхои хорича» «Х,укуки 

инсон», «Таърихи хукуки инсон», «Х,укукшиносии мукоисавй», «Х,укуки 

конститутсионии Ч,умх,урии Точикистон ва мамлакатхои хорича», «Х,укуки 

таъминоти ичтимой» ва курси махсуси «Механизмхои химояи хукуки 

инсон» ва г., хангоми навиштани корхои курсй, рисолахои хатм, рисолахои 

магистрй ва рефератхо истифода бурд.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи илмй.

Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он докторант 47 маводи 

чопй, аз чумла 2 монография, 8 китоби дарсй ва воситаи таълимй, 37 

маколахои илмй, аз чумла 19 адади онхо дар мачаллахои такризшавандаи 

тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Ч,умхурии Точикистон ва 18 макола дар нашрияхои дигар ба табъ 

расонидааст. Зикр намудан ба маврид аст, ки теъдоди маводи чопшуда ба 

банди 35 Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати 

Ч^умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, 

мувофик мебошад.

Дар интишорот натичахои асосй, хулосахои тахкикот ва тавсияхои 

амалии муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Автореферат ва корхое илмие, 

ки дар мавзуи тахкикоти диссертатсионй руйи чоп омадаанд, мазмуну 

мохияти рисолаи илмиро ба таври зарурй инъикос менамоянд.

Масъалахои бахснок дар тахкикот.

Диссертатсияи Миралиев И Д . дар баробари муваффакиятхо, инчунин 

баъзе масъалахоеро дар худ чой додааст, ки аз нигохи илмй бахснок 

мебошанд ва онхоро ба таври зерин нишон додан мумкин аст:



1. Дар сах. 76-77 диссертатсия муаллиф кдйд мекунад, ки «дар аввали 

солхои 1990 дар илми хукукшиносии пасошуравй назарияи пештара оид ба 

муиосибати мутакобилаи давлатй хукукбунёд ва хукукй инсон бори дигар 

мавриди омузиш карор гирифт. Раванди охиста дасткашй аз парадигмаи 

идеологии назарияи шуравии таърихи давлат ва хукук, аз чумла 

муносибати мутакобилаи давлат ва инсон огоз ёфт. Назарияи шуравии 

хукук ва озодихои инсон бо назарияи фитрии хукукй инсон иваз гардид. 

Дар рафти омузиши мушкилот оид ба даркнамоии давлат ва хукук дар 

маркази он инсон б о хукук ва озодихои худ карор гирифт». Муаллиф 

инкишофи робитаи давлат ва шахсро дар солхои 1990-ум бо дигаргунихои 

куллй дар инкишофи чомеа, аз чумла инкишофи назарияхои хукук 

алокаманд мекунад. Аммо акидаи муаллиф дар бораи он, ки назарияи 

шуравии хукук ва озодихои инсон бо назарияи фитрии хукукй инсон иваз 

гардид, аз лихози илмй бахснок аст.

2. Дар сах. 79 диссертатсия муаллиф менависад, ки «коркарди тавсифи 

муосир оид ба муносибати мутакобилаи давлатй хукукбунёд ва хукукй 

инсон дар доираи проблемахои мухталиф амалй мешавад. Яке аз чунин 

масъалахо ин гоя оид ба афзалияти хукукй инсон мебошад, ки бевосита бо 

мушкилии дигари илмй -  мустакилияти шахсият алокамандии зич дорад». 

Муаллиф акидахои С.С. Алексеев ва Е.А. Лукашеваро ба асос гирифта, 

кайд мекунад, ки ибораи «хукукй инсон» хукукхои шахси алохидаро дар 

назар дорад». Дар ин холат муаллиф мафхуми хукукй инсонро бо хукукхои 

шахсй махдуд намуда, масъалахои дигари илмиро, ки бо мохияти ичтимой- 

маънавии хукукй инсон робита доранд, ба инобат намегирад. Барой хамин 

ин акидаи муаллиф аз лихози илмй бахснок аст.

3. Дар сах. 82 диссертатсия муаллиф кайд мекунад, ки «дар давлатй 

хукукбунёд муносибати мутакобилаи инсон ва хокимият ранги навро 

мегирад. Вазъи ич,тимой ва хукукии инсон чун субъекти фаъоли 

муносибатхои ичдимой-сиёсй тагйир меёбад. Инсон хам алохида ва хам 

тавассути ташкилотхои сиёсй бевосита бо давлат дар алока мешавад ва 

шаклхои гуногуни назорати хокимиятро истифода мекунад. Таъсири
IU



пештараи давлат (субъект) ба инсон (объекти таъсиршавандаи хокимият) 

дар давлати хукукбунёд хусусияти робитаи дутарафаро мегирад, зеро 

инсон аз объекти муносибахои хокимиятй ба субъекти баробархукук 

табдил меёбад». Ин акддаи муаллиф аз лидози илмй бахснок аст, чунки 

вазъи ичтимой ва вазъи хукукии инсонро омехта намуда, хусусиятхои 

иштироки инсонро дар муносибатхои ичтимой ва дар муносибатхои 

хукукй ба инобат намегирад. Илова бар ин, акидаи муаллиф дар бораи он, 

ки таъсири пештараи давлат (субъект) ба инсон (объекти таъсиршавандаи 

хокимият) дар давлати хукукбунёд хусусияти робитаи дутарафаро мегирад, 

шархи иловагиро талаб мекунад, чунки робитаи тарафайни давлат ва шахе 

бо дарназардошти холати гуногуни субъект ва объекти хокимият ба рох 

монда мешавад.

Мулохизадое, ки кайд гардиданд, дар умум, хангоми баходихии 

мусбати тахкикоти диссертатсионй накши муайянкунандаро намебозанд ва 

танхо шаходати он мебошанд, ки масъалахои баррасишаванда хеле мухим 

буда, мураккаб ва бахеноканд ва муаллиф дар хдлли баъзе масъалахо дар 

натичаи омузиши сарчашмахои хукукй, адабиёти сохавй ва баходихии 

акидахои олимони гуногун нуктаи назари муаллифии худро пешниход 

намудааст, ки ин хоси гузаронидани чунин тахкикоти илмй мебошад. 

Мазмуни диссертатсия аз кофй будани пуррагии баёни мазмун ва навгонии 

илмй доштани он шаходат медихад. Муаллиф аз натичагирихо хулосахои 

худро баён намудааст, ки онхо метавонанд барои рушди илми назарияи 

давлат ва хукук, проблемами назарияи давлат ва хуку К, инчунин илми 

хукуки инсон сахми сазовори худро гузоранд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсиоиии назди Президенти Чумхурии Точикистон.
Диссертатсияи Миралиев И Д . ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби 

додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 

30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мутобикат менамояд. 

Диссертатсия аз чониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 

мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Сатхд навгонии илмии
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диссертатсионй, нуктахои илмй ва пешниходу тавсияхои амалие, ки ба 

химоя пешниход шудаанд, маколахои илмй ва маърузахо дар 

конференсияхои илмй-амалй сахми шахсии муаллифро тасдик менамоянд. 

Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби тахкикоти илмй сахми 

шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихад.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Миралиев Исфандиёр Кдрахонович 

ба талаботхо оид ба корхои диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарачаи 

илмии доктори илм мувофик буда, муаллифи он сазовори ноил гардидан ба 

дарачаи илмии доктори илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  

Назария ва таърихи хукук ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук, ва 

давлат мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илмхои хукукшиносй, профессор, 
Муовини котиби генералии Ассамблеяи 
байнипарлумонии ИДМ-намояндаи 
комилхукуки Мачлиси Олии
Ч,умхурии Точикистон дар Ассамблеяи 
байнипарлумонии ИДМ

Имзои А.Д. Гафурзодаро тасдик мекунам: 
Муовини сардори идораи кор бо 
Котиботи Шурой АБП ИДМ  - 
сардори шуъбаи кардхо

\ %
Сурога: 191015, Санкт-Петербург, - ‘ 
куч. Шпалерная, бинои 47, касри Таври 
Тел: + (812) 404-57-80 
Факс: + 7 (812) 272-22-48 
E-mail: halil-77@mail.ru
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